R E Q U E R I M E N T O  Nº. 523
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/5/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a coleta de lixo em Botucatu é realizada pela Empresa COMEP;

CONSIDERANDO que é comum vermos a exploração desumana dos adolescentes coletores de lixo;

CONSIDERANDO que para economizar tempo ou combustível, os coletores são obrigados a pegarem vários sacos de lixo de uma só vez numa distância de até 2 quarteirões, onde serão depositados para posterior recolhimento;

CONSIDERANDO que muitas vezes referidos sacos de lixo permanecem nas laterais das vias públicas, próximos às guias de sarjeta, e são estourados pelos veículos que transitam pelas mesmas, principalmente ônibus e caminhões,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e juntamente ao departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de tomar as devidas providências no sentido de evitar que os sacos de lixo permaneçam acumulados nas laterais das vias públicas e sejam estourados por veículos automotores.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de maio de 2007.

	Vereador Autor PROF. GAMITO
PT